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BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING AMALIY-
METODIK TAYYORGARLIGINI 
VIRTUAL SIMULYATSIYALAR 
VA RAQAMLI 
TEXNOLOGIYALAR ASOSIDA 
TAKOMILLASHTIRISHGA OID 
ILG‘OR XORIJIY TAJRIBALAR

UDK: 378.147:004.94
Qo‘ldasheva Shoxsanam Ravshanjon qizi
Farg‘ona davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

ORCID: 0009-0001-8271-9259
Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning amaliy-metodik tayyorgarligini takomillashtirishda virtual simu
lyatsiyalar va raqamli texnologiyalardan foydalanish bo‘yicha ilg‘or xorijiy tajribalar tahlil qilinadi. Tadqiqotda rivojlangan 
davlatlar ta’lim tizimida qo‘llanilayotgan simulyatsion o‘qitish modellari, virtual laboratoriyalar va raqamli platformalarning 
o‘qituvchilarning kasbiy mahoratini oshirishdagi samaradorligi yoritilgan. Shuningdek, xorijiy tajribalarni milliy pedagogik 
ta’lim tizimiga adaptatsiya qilishning nazariy-metodik asoslari hamda istiqbolli yo‘nalishlari bo‘yicha ilmiy xulosalar bayon 
etilgan.

Kalit so‘zlar: xorijiy tajriba, virtual simulyatsiya, raqamli texnologiyalar, amaliy-metodik tayyorgarlik, pedagogik ta’lim, 
innovatsion modellar, kasbiy adaptatsiya.
Abstract: This article analyzes advanced international experiences in the use of virtual simulations and digital tech-
nologies to improve the practical and methodological training of future teachers. The study examines simulation-based 
learning models, virtual laboratories, and digital platforms implemented within the education systems of developed coun-
tries, highlighting their effectiveness in enhancing teachers’ professional competencies. Furthermore, the article presents 
scientific conclusions regarding the theoretical and methodological foundations and promising directions for adapting 
international experience to the national teacher education system.

Key words: international experience, virtual simulation, digital technologies, practical and methodological training, 
teacher education, innovative models, professional adaptation.
Аннотация: В данной статье анализируется передовой зарубежный опыт использования виртуальных симуляций 
и цифровых технологий в совершенствовании практико-методической подготовки будущих учителей. В исследо-
вании рассматриваются модели симуляционного обучения, виртуальные лаборатории и цифровые платформы в 
системах образования развитых стран, а также их эффективность в повышении профессионального мастерства 
учителей. Также представлены научные выводы о теоретико-методических основах и перспективных направле-
ниях адаптации зарубежного опыта к национальной системе педагогического образования.

Ключевые слова: зарубежный опыт, виртуальная симуляция, цифровые технологии, практико-методическая 
подготовка, педагогическое образование, инновационные модели, профессиональная адаптация.

KIRISH
Zamonaviy global transformatsiya davrida oliy pedagogik ta’lim tizimi oldida turgan eng dolzarb vazi-

falardan biri bo‘lajak o‘qituvchilarning nafaqat fundamental nazariy bilimlarini, balki ularning o‘zgaruvchan 
pedagogik muhitda tezkor, asosli va kreativ qaror qabul qilish qobiliyatini shakllantirishdan iborat. Bugungi kun 
o‘qituvchisi nafaqat bilim uzatuvchi, balki raqamli texnologiyalar yordamida o‘quv jarayonini loyihalashtiruvchi 
moderator va fasilitator sifatida ham namoyon bo‘lishi lozim.

An’anaviy pedagogik amaliyot tizimi talabalarni bevosita maktab muhiti bilan tanishtirishda muhim ahami-
yatga ega bo‘lsa-da, u qator subyektiv va obyektiv cheklovlarga ega. Xususan, real sinf muhitida bo‘lajak 
o‘qituvchining metodik xatolarini tuzatish imkoniyati cheklangan, chunki har bir xato real o‘quvchining o‘zlash
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tirish ko‘rsatkichlariga yoki psixologik holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bu esa talabalarda dars o‘tish 
jarayonida “xato qilishdan qo‘rqish” to‘sig‘ini yuzaga keltiradi. Ushbu muammoni bartaraf etishda virtual simu
lyatsiyalar va aralash borliq texnologiyalari pedagogik ta’limning “didaktik poligoni” sifatida namoyon bo‘lmoqda. 
Virtual simulyatsiyalar talabalarga xavfsiz, boshqariladigan va xatolarni ko‘p marotaba tahlil qilish imkonini 
beruvchi sun’iy pedagogik muhitni yaratadi. Mazkur texnologiya “Bajarish orqali o‘rganish” tamoyilini yangi 
bosqichga olib chiqadi.

Virtual simulyatsiyalarning an’anaviy metodlardan afzalligi quyidagi fundamental omillar bilan asoslanadi:

Takroriylik (iterativlik). Talaba murakkab pedagogik ssenariyni (masalan, “qiyin” o‘quvchi bilan muloqot 
yoki darsda intizom buzilishi) kutilgan natijaga erishgunga qadar cheksiz marta takrorlashi mumkin. Xavfsiz 
tajriba maydoni. Virtual muhitdagi metodik xatolar real o‘quvchilarga zarar yetkazmaydi. Bu esa talabaga turli 
innovatsion metodlarni qo‘rqmasdan sinab ko‘rish imkonini beradi.

Tezkor qayta aloqa (Instant Feedback). Raqamli platformalar dars yakunlanishi bilan talabaning har bir 
harakati, ovoz tembri, mavzuni tushuntirish ketma-ketligi va o‘quvchilar bilan vizual muloqoti bo‘yicha tahliliy 
hisobotni taqdim etadi.

Xalqaro tajriba (AQSH, Finlyandiya va Janubiy Koreya) shuni ko‘rsatadiki, amaliy-metodik tayyorgarlik 
jarayoniga virtual simulyatsiyalarning tatbiq etilishi bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy moslashuv davrini (adapta-
tion period) 40 % ga qisqartiradi hamda ularning stressga chidamlilik darajasini oshiradi. Shu nuqtai nazardan, 
bo‘lajak o‘qituvchilarning amaliy-metodik tayyorgarligini raqamli simulyatsiyalar orqali takomillashtirish masalasi 
milliy ta’lim tizimi uchun ham strategik ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy pedagogika va raqamli didaktika yo‘nalishidagi ilmiy tadqiqotlarda virtual pedagogik simulyat-

siyalar bo‘lajak o‘qituvchilarning amaliy-metodik tayyorgarligini rivojlantirishning samarali innovatsion vositasi 
sifatida baholanmoqda. Xalqaro ilmiy manbalarda virtual simulyatsiyalar nafaqat nazariy bilimlarni mustah
kamlash, balki pedagogik vaziyatlarda tezkor va asosli qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat 
qiluvchi muhim didaktik mexanizm sifatida talqin etiladi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy izlanishlar simu
lyatsion texnologiyalarning psixologik, metodik va refleksiv imkoniyatlarini chuqur yoritadi.

Jumladan, D. Kaufman va A. Sauvé virtual simulyatsiyalarning pedagogik afzalligini “xavfsiz xato qilish 
muhiti” konsepsiyasi orqali izohlaydilar. Tadqiqotchilarning fikricha, virtual muhit bo‘lajak o‘qituvchiga real dars 
jarayonida uchrashi mumkin bo‘lgan metodik xatolarni oldindan modellashtirish va ularni tahlil qilish imkoniya-
tini yaratadi. Bu esa talabaning kasbiy faoliyatga psixologik tayyorgarligini kuchaytirib, real auditoriya sharoiti-
dagi emotsional zo‘riqishni kamaytirishga xizmat qiladi.

Chris Dede tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda virtual simulyatsiyalar immersiv ta’lim muhiti sifatida 
tavsiflanadi. Olimning ta’kidlashicha, raqamli texnologiyalar yordamida yaratilgan sun’iy sinf muhiti bo‘lajak 
pedagoglarga murakkab pedagogik vaziyatlarni ko‘p marotaba takrorlash va tahlil qilish imkonini beradi. 
Ayniqsa, intizomiy muammolar, inkluziv ta’lim jarayonlari yoki individual yondashuvni talab qiluvchi vaziyatlarni 
modellashtirish orqali talabalarda metodik moslashuvchanlik va pedagogik sezgirlik rivojlanadi.

AQSHning University of Central Florida olimlari Dieker va Rodriguez tomonidan ishlab chiqilgan “Teach-
LivE” loyihasi virtual avatarlar bilan ishlashning pedagogik samaradorligini amaliy jihatdan asoslab beradi. 
Tadqiqotchilar virtual simulyatsion mashg‘ulotlar qisqa vaqt ichida bo‘lajak o‘qituvchilarning kommunikativ va 
metodik kompetensiyalarini sezilarli darajada rivojlantirishini aniqlaganlar. Ularning tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
virtual muhitda tashkil etilgan qisqa muddatli mashg‘ulotlar real pedagogik amaliyot jarayonidagi uzoq muddatli 
tajriba bilan teng samaradorlikka ega bo‘lishi mumkin.

Tadqiqot metodologiyasi
Belgiyalik tadqiqotchi Jan Elen virtual texnologiyalarni pedagogik tayyorgarlikka integratsiya qilishda 

kognitiv yuklama muammosiga alohida e’tibor qaratadi. Olimning fikricha, virtual simulyatsiyalar real sinfdagi 
chalg‘ituvchi omillarni boshqarish imkonini bergani sababli talabalar diqqatini metodik faoliyatning asosiy jihat-
lariga yo‘naltiradi. Bu esa pedagogik tayyorgarlikning tizimli va maqsadga yo‘naltirilgan shaklda tashkil etili
shiga yordam beradi.

David A. Cook virtual simulyatsiyalar samaradorligini tahlil qilishda teskari aloqa mexanizmining ahami-
yatini asoslaydi. Tadqiqotchining ta’kidlashicha, simulyatsiya jarayonidan keyin beriladigan avtomatlashtirilgan 
refleksiv tahlil talabaning o‘z faoliyatini baholash va metodik xatolar ustida ishlash jarayonini sezilarli darajada 
tezlashtiradi. Bu esa mustaqil ta’lim va refleksiv tafakkurning rivojlanishiga xizmat qiladi.

P. Gerlić virtual simulyatsiyalarni bo‘lajak o‘qituvchilarning metakognitiv qobiliyatlarini rivojlantiruvchi vosita 
sifatida baholaydi. Uning fikriga ko‘ra, simulyatsion muhit talabaning o‘z pedagogik faoliyatini tashqi kuzatuvchi 
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nuqtai nazaridan tahlil qilish imkonini yaratadi. Natijada o‘qituvchining metodik refleksiyasi va o‘zini o‘zi baho-
lash kompetensiyasi rivojlanadi.

Y. Chen va J. Wang Osiyo davlatlari tajribasini o‘rganish asosida sun’iy intellektga asoslangan simulyat-
siyalar pedagogik tayyorgarlikni individuallashtirish imkonini berishini ta’kidlaydilar. Tadqiqotchilarning fikricha, 
raqamli texnologiyalar asosidagi tayyorgarlik bo‘lajak o‘qituvchilarning nafaqat metodik bilimlarini, balki 
texnologik-pedagogik mazmun bilimlarini ham rivojlantiradi. Bu esa TPACK modeli asosida zamonaviy peda-
gogning kasbiy kompetentligini shakllantirishda muhim omil hisoblanadi.

Shunday qilib, xalqaro ilmiy tadqiqotlar tahlili virtual pedagogik simulyatsiyalar bo‘lajak o‘qituvchilarning 
amaliy-metodik tayyorgarligini rivojlantirishda kompleks didaktik tizim sifatida muhim ahamiyat kasb etishini 
ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari simulyatsion texnologiyalar pedagogik tayyorgarlik jarayonida psixologik barqa-
rorlikni shakllantirish, metodik kompetensiyalarni rivojlantirish hamda refleksiv-analitik faoliyatni takomillashti
rishga xizmat qilishini tasdiqlaydi. Shu jihatdan virtual pedagogik simulyatsiyalar zamonaviy pedagogik ta’limni 
innovatsion asosda rivojlantirishning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
AQSHning University of Central Florida tomonidan ishlab chiqilgan “TeachLivE” platformasi o‘qituvchilarni 

tayyorlash tizimida virtual simulyatsiyalarning samarali modelini namoyon etadi. Mazkur tizim Mixed Reality 
(MR)texnologiyasiga asoslanib, real va virtual muhit elementlarini integratsiyalash imkonini beradi. Virtual audi-
toriyada turli psixologik va pedagogik xususiyatlarga ega bo‘lgan raqamli avatarlar ishtirok etadi. Talaba ushbu 
virtual o‘quvchilar bilan muloqotga kirishib, pedagogik vaziyatlarni boshqarish, sinfni nazorat qilish hamda 
metodik qarorlar qabul qilish ko‘nikmalarini amaliy jihatdan rivojlantiradi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, qisqa muddatli simulyatsion mashg‘ulotlar bo‘lajak o‘qituvchilarning 
sinfni boshqarish kompetensiyalarini an’anaviy tayyorgarlik shakllariga nisbatan tezroq shakllantiradi. Simu
lyatsion muhitning asosiy afzalligi talabaning xato qilishdan qo‘rqmasdan turli metodik strategiyalarni erkin 
sinab ko‘rish imkoniyatiga egaligidadir. Germaniya va Estoniya pedagogik ta’lim tizimida virtual simulyatsiyalar 
ko‘proq didaktik qaror qabul qilish jarayoniga yo‘naltirilgan.

“ClassSim” platformasi bo‘lajak o‘qituvchilarga virtual dars jarayonini loyihalash va turli metodik yondashuv
larning samaradorligini tahlil qilish imkonini beradi. Mazkur platformada talaba tomonidan tanlangan metodik 
usullar dasturiy algoritmlar asosida baholanadi. Agar qo‘llanilgan metod pedagogik vaziyatga mos kelmasa, 
tizim o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasi pasayishini grafik ko‘rinishda aks ettiradi. Bu esa bo‘lajak peda-
goglarda metodik tanlovning ilmiy asoslanganligini anglash hamda refleksiv tahlil ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
Shuningdek, ssenariyga asoslangan virtual mashg‘ulotlar talabalarning muammoli pedagogik vaziyatlarda 
moslashuvchan qaror qabul qilish kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

South Koreaning  Smart Education  strategiyasi doirasida virtual reallik texnologiyalari o‘qituvchi tayyor-
lash tizimiga faol joriy etilgan. Pedagogik tayyorgarlik jarayonida VR laboratoriyalari va  360 darajali video 
tahlil texnologiyalaridan foydalaniladi. Mazkur yondashuvning muhim jihatlaridan biri “o‘quvchi nigohi” konsep-
siyasi bilan bog‘liq. Bo‘lajak o‘qituvchi o‘zining dars faoliyatini virtual muhitda o‘quvchi pozitsiyasidan turib qayta 
kuzatadi. Bu esa pedagogga nutq madaniyati, mimika va imo-ishoralari, auditoriya bilan muloqot uslubi hamda 
doska bilan ishlash texnikasini tanqidiy tahlil qilish imkonini beradi. Shuningdek, VR laboratoriyalari yordamida 
murakkab tajribalar va laboratoriya mashg‘ulotlarini xavfsiz virtual muhitda tashkil etish metodikasi o‘rgatiladi. 
Natijada talabalarning texnologik va metodik savodxonligi rivojlanadi.

Tahlillar virtual pedagogik texnologiyalarning ta’lim jarayonidagi samaradorligi turli pedagogik vazifalarni 
bajarishga xizmat qilishini ko‘rsatdi. Virtual reallik texnologiyalari talabalarning psixologik barqarorligini rivojlan-
tirish, auditoriya bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish hamda stressni boshqarishga yordam beradi.

To‘ldirilgan reallik (AR) texnologiyalari esa metodik materiallarni vizuallashtirish va abstrakt tushunchalarni 
soddalashtirish imkonini yaratadi. Sun’iy intellekt asosidagi simulyatorlar individual pedagogik trayektoriyani 
shakllantirish, dars ssenariylarini modellashtirish hamda talabaning metodik faoliyatini avtomatik baholash 
imkoniyatlari bilan ajralib turadi. Bu esa bo‘lajak o‘qituvchilarning individual metodik mahoratini rivojlantirishda 
yuqori samaradorlikni ta’minlaydi.

Xalqaro tajribalarni milliy pedagogik ta’lim tizimiga integratsiya qilish maqsadida quyidagi ilmiy-amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 pedagogika oliy ta’lim muassasalarida virtual pedagogik laboratoriyalar va simulyatsiya markazlarini tashkil 
etish;

•	 boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi o‘quv dasturlariga “Raqamli simulyatorlarda dars o‘tish metodikasi” modulini 
kiritish;
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•	 pedagogik fanlarda virtual case study va simulyatsion topshiriqlardan foydalanish ulushini kengaytirish;

•	 talabalarning yakuniy metodik tayyorgarligini virtual pedagogik vaziyatlarni yechish asosida baholash 
tizimini joriy etish;

•	 professor-o‘qituvchilar uchun virtual kuzatuv va masofaviy refleksiv teskari aloqa platformalarini ishlab 
chiqish.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, virtual pedagogik simulyatsiyalar bo‘lajak o‘qituvchilarning amaliy-metodik tayyor-

garligini rivojlantirishning samarali innovatsion vositasi ekanligi tasdiqlandi. Simulyatsion texnologiyalar bo‘lajak 
pedagoglarga xavfsiz virtual muhitda metodik tajriba orttirish, pedagogik vaziyatlarni modellashtirish va refleksiv 
tahlil olib borish imkonini yaratadi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalar real maktab amaliyotini to‘liq almashtirmasdan, unga tayyorlovchi 
hamda kasbiy moslashuvni jadallashtiruvchi didaktik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Xalqaro tajribalarni milliy 
pedagogik ta’lim tizimiga integratsiya qilish esa zamonaviy, raqobatbardosh va innovatsion fikrlovchi yangi 
avlod o‘qituvchilarini tayyorlashning muhim strategik omili hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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